Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus VotuporangaCampus Votuporanga
DIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGADIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGA

  EDITAL Nº 10/2024 - DRG/VTP/IFSP, DE  EDITAL Nº 10/2024 - DRG/VTP/IFSP, DE 1 DE MARÇO DE 20241 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM CURSOS SUPERIORESPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM CURSOS SUPERIORES

O Diretor-geral do Campus Votuporanga do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), torna público por meio
deste Edital, o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para preenchimento das vagas e cadastro de reservas dos Cursos SuperioresCursos Superiores para o 1ºpara o 1º
Semestre Le vo de 2024Semestre Le vo de 2024.

TABELA 1 – Cronograma

Inscrição 01 a 09 de março de 2024

Resultado final 10 de março de 2024

Início das aulas 11 de março de 2024

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 É obrigatório ao candidato, ao seu responsável (pai, mãe, curador ou tutor) ou representante legal, tomar conhecimento de todas as
normas e procedimentos indicados neste Edital e nas demais publicações per nentes, sendo que a inscrição implicará na aceitação das
normas definidas, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento.

1.2 Todas as informações referentes a este processo sele vo estarão disponíveis no site: h p://vtp.ifsp.edu.br

2. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO2. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão se inscrever neste processo sele vo candidatos que:

Tenham Ensino Médio completo.

3. DAS VAGAS3. DAS VAGAS

3.1 O presente processo sele vo é des nado, exclusivamente, à ocupação das vagas não preenchidas, oferecidas pelo SISU 2024/1.

3.2 As vagas disponíveis, a duração e o turno, bem como os pré-requisitos específicos de cada curso, encontram-se a seguir, na Tabela 2.

Tabela 2 - Vagas

Curso Modalidade Duração Período Vagas

Física Licenciatura 4 anos Noturno 11 + Cadastro de Reserva

Engenharia Civil Bacharelado 5 anos Integral 07 + Cadastro de Reserva

Engenharia Elétrica Bacharelado 5 anos Integral Cadastro de Reserva

Sistemas de Informação Bacharelado 4 anos Matu no Cadastro de Reserva

4. 4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Para se inscrever, o interessado deverá ler inteiramente o Edital, preencher o formulário eletrônico disponível no link a seguir e anexar a

documentação listada.

4.1.1 Formulário eletrônico: h p://pesquisa.vtp.ifsp.edu.br/index.php/444434?lang=pt-BR

4.1.2 Documentação:

Comprovantes de escolaridade:
Histórico escolar do Ensino Médio, ou
Atestado de conclusão

RG com CPF;
RG do responsável legal (Menor de 18 anos);
Uma foto 3X4 recente;
Comprovante de endereço atualizado;
Comprovante de quitação eleitoral (Maior de 18 anos);
Reservista militar (Masculino, maior de 18 anos).
Anexo I - Formulário de matrícula.

4.2 É de inteira responsabilidade do candidato o preenchimento do Formulário sendo desclassificado aquele que apresentar preenchido de
maneira incorreta, incompleta ou com informações inverídicas.

4.3 Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedecerem às determinações con das neste Edital.

4.4 Os candidatos que tenham cursado o Ensino Médio e/ou Fundamental no Exterior deverão juntar Declaração de Equivalência de seus
estudos expedida pela Diretoria Regional de Ensino. Para efeito de realização de matrícula não será considerado como comprovação de
escolaridade de Ensino Médio nenhum outro documento que não seja a declaração de equivalência de estudos;

4.5 Os candidatos que apresentarem, no ato da matrícula, declaração da escola de origem (onde cursou) atestando a conclusão do Ensino
Médio devem, obrigatoriamente, apresentar o histórico e cer ficado do Ensino Médio, até o final do 2º semestre de 2024.

5. DA CLASSIFICAÇÃO E MATRÍCULA5. DA CLASSIFICAÇÃO E MATRÍCULA

5.1 A classificação para preenchimento das vagas ocorrerá por ordem de inscriçãoordem de inscrição.

5.2 A matrícula do candidato será confirmada somente após publicação do Resultado Final previsto no Cronograma da Tabela 1.

5.3 Candidatos que excederem o número de vagas ficarão em Cadastro de Reserva, podendo ser convocação para matrícula em caso de
desistências nos primeiros dias le vos.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Será eliminado, em qualquer época, o candidato que houver realizado inscrição usando documentos, informações falsas ou outros
meios ilícitos.

6.2 Os casos não previstos neste edital serão resolvidos em conjunto pela Direção-geral, Coordenadoria de Registros Acadêmicos e
Coordenações dos Cursos Superiores do Campus Votuporanga do IFSP.

Assinado eletronicamente

Ricardo Teixeira Domingues

Diretor-geral do
IFSP Câmpus Votuporanga

ANEXO I - FORMULÁRIO DE MATRÍCULAANEXO I - FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

Nome do(a) Candidato(a):

CPF: RG:

E-mail: Telefone:

Solicito minha matrícula no Curso de____________________ofertado no Campus Votuporanga do IFSP.

DECLARO ter ciência que minha matrícula está condicionada à existência de vaga no curso escolhido.

DECLARO ter ciência das principais regras referentes à u lização da biblioteca, estabelecidas no Regulamento de Uso das Bibliotecas (Portaria 1.612/2019) e descritas abaixo, e de que

posso acessar o Regulamento completo no site da biblioteca do câmpus. Com anuência a referida declaração, comprometo-me a informar alterações dos meus dados cadastrais

semestralmente ou quando ocorrerem.

os materiais podem ser re rados pelos alunos mediante a apresentação de carteirinha estudan l ou documento oficial com foto;

as quan dades de obras disponíveis para emprés mo e os prazos de devolução serão determinados pela biblioteca do câmpus;

o não cumprimento dos prazos por parte dos usuários inscritos na biblioteca implica na suspensão do direito de novos emprés mos e renovações por período determinado;

o usuário é responsável pelo material que es ver em sua posse, comprometendo-se em devolvê-lo no mesmo estado em que o recebeu.

em caso de extravio ou danos, a biblioteca deve ser imediatamente comunicada, e o usuário deve repor a obra extraviada ou danificada.

Pelo presente instrumento, o Ins tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Votuporanga, sediado na Avenida Jerônimo Figueira da Costa 3014 Pozzobon –

Votuporanga/SP, poderá divulgar, u lizar e dispor na íntegra ou em partes, para todos os fins cabíveis, inclusive para fins ins tucionais, educa vos, informa vos, técnicos e culturais, o

meu nome, minha imagem (fotografia e vídeo) e som de voz, sem que isso implique em ônus para esta ins tuição.

 (    ) Autorizo                                                (    ) Não autorizo

Estando de acordo com o Regimento Interno desta Ins tuição e de seus anexos, vem respeitosamente requerer ao Sr. Diretor-geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo – IFSP – Campus Votuporanga, a matrícula neste Curso.

Nestes termos pede deferimento,

Cidade:___________________, Data:  _____ de ___________ de 2024.

_______________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

_______________________________________

Assinatura do(a) responsável legal

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 01/03/2024 13:33:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

708055
0361cece51

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon, VOTUPORANGA / SP, CEP 15503-110

	Documento assinado eletronicamente por: